
WSPÓŁŁŁŁPRACUJEMY 
Z RODZICAMI -

PORADY 
DYDAKTYKA



Wspó łłłłpraca

Współpraca – współdziałanie ze sobą

jednostek lub grup ludzi, wykonujących 
swoje cząstkowe zadania, aby osiągnąć
jakiś wspólny cel, współpraca opiera się na 
wzajemnym zaufaniu i lojalności oraz 
podporządkowaniu się celowi, należycie 
uświadomionemu sobie przez wszystkie 
jednostki lub grupy.

W. Okoń



Partnerstwo – przejawia się w symetrii 

stosunków pomiędzy ludźmi. 

Istotą tej zasady jest odejście od stosunków 
podwładny – przełożony i zastępowanie ich 
relacjami opartymi na życzliwości 
i wzajemnym zaufaniu osób.



Podmiotowość – konieczność

poszanowania prawa do niezależności 
(autonomii) i odrębności 
(niepowtarzalności) każdego z partnerów 
interakcji.



Prawne uwarunkowania relacji 
nauczycieli i rodziców



Najwyższym prawem w Rzeczypospolitej Polskiej jest 
Konstytucja uchwalona w 1997 roku. Wśród 
ustanowionych w tym dokumencie norm można odnaleźć
takie, które w istotny sposób determinują swobodę
interpretacji relacji rodzina - szkoła. 

Oto one:
• artykuł 48, punkt l - „Rodzice mają prawo do 
wychowania dzieci zgodnie z własnymi przekonaniami. 
(...)"
• artykuł 53, punkt 3 - „Rodzice mają prawo do 
zapewnienia dzieciom wychowania i nauczania moralnego 
i religijnego zgodnie ze swoimi przekonaniami. (...)"
• artykuł 70, punkt 3 - „Rodzice mają wolność wyboru dla 
swoich dzieci szkół innych niż publiczne. (...)"



Prawo rodziców do oddziaływania na to, co 
w szkole dzieje się z ich dziećmi gwarantowały (już od 
wielu lat) ratyfikowane przez Polskę międzynarodowe 
dokumenty, np.: 

Powszechna Deklaracja Praw Człowieka z 1948 roku

Europejska Konwencja o Ochronie Praw Człowieka i 
Podstawowych Wolności z 1950 roku

Deklaracja Praw Dziecka ONZ z 1959 roku

Uchwała Parlamentu Europejskiego o Wolności 
Wychowania we Wspólnocie Europejskiej
z 1984 roku

Konwencja o Prawach Dziecka ONZ z 1991 roku



• prawo do określania wychowania i 
rodzaju nauczania małoletnich dzieci                  

• prawo do wyboru szkoły dla dziecka

• prawo do wychowywania dzieci zgodnie 
z ich, czyli rodziców przekonaniami 
religijnymi

Zapewniały one polskim rodzicom:



Podstawy do realizacji wspomnianych praw rodzicielskich 

stworzyła dopiero Ustawa o Systemie Oświaty z dnia 
7 września 1991 roku, albowiem:

• zawarto w niej zapisy o poszanowaniu prawa do indywidualności 
uczniów, wspomaganiu rodziców 
w procesie wychowania dzieci oraz o trójpodmiotowości szkoły; obok 
uczniów i nauczycieli za podmiot szkolnego procesu edukacji uznano 
także rodziców, dało im to możliwość stania się współgospodarzami 
każdej szkoły
• zniesiono obowiązek zapisu dzieci do szkół w tzw. rejonie i 
zagwarantowano możliwość powstawania różnego typu placówek np.
państwowych, prywatnych, społecznych; rodzice zyskali zatem 
możliwość wyboru placówki, do której uczęszczać będzie ich dziecko
• zapewniono warunki do pobierania nauki religii na terenie szkoły
przez dzieci, których rodzice tego oczekują, a ponadto stworzono 
warunki powoływania szkół kreujących różny światopogląd



EUROPEJSKIE STOWARZYSZENIE 
RODZICÓW (EPA)

Zadania:

- Stymulowanie i promowanie różnorodnych form 
współpracy pomiędzy rodziną a szkołą.

- Stworzenie sieci wymiany informacji pomiędzy 
organizacjami rodzicielskimi 

w różnych krajach.

- Kształcenie umiejętności dialogu 
w relacjach dom – szkoła.



,,KARTA PRAW I OBOWIĄZKÓW 
RODZICÓW”



PRAWA RODZICÓW
- Rodzice mają prawo do uznania ich prymatu jako 

pierwszych nauczycieli swoich dzieci.

- Rodzice mają prawo do pełnego dostępu do 
formalnego systemu edukacji dla swoich dzieci, z 
uwzględnieniem ich potrzeb, możliwości i 
osiągnięć.

- Rodzice mają prawo do domagania się od 
formalnego systemu edukacji tego, aby ich dzieci 
osiągnęły określoną wiedzę duchową i kulturową.



- Rodzice mają obowiązek zaangażowania się, jako 
partnerzy, w nauczanie dzieci 
w szkole.

- Rodzice mają obowiązek przekazywania szkołom 
wszelkich informacji dotyczących możliwości 
osiągnięcia wspólnych celów edukacyjnych.

- Rodzice mają obowiązek dokonania świadomego 
wyboru drogi edukacyjnej, jaką ich dzieci powinny 
zmierzać.

OBOWIĄZKI RODZICÓW



Cele współpracy 

rodziców i nauczycieli sformułowane 
przez M. Łobockiego:

• usprawnienie pracy wychowawczej 

z uczniami

• ułatwienie poznania przez nauczycieli 
i rodziców poszczególnych uczniów 
w środowisku szkolnym i domowym

• umożliwienie wzajemnego poznania się
i zrozumienia nauczycieli i rodziców

• zjednanie rodziców dla ogółu uczniów



,,Kto zna cel, może podjąć decyzję.

Kto podejmie decyzję, odnajdzie spokój.

Kto odnajdzie spokój. Poczuje się bezpiecznie.

Kto czuje się bezpiecznie, może pomyśleć.

Kto myśli, może ulepszać.”

Konfucjusz



RODZAJE 
KONTAKT ÓW 
Z RODZICAMI



SPOTKANIA ZBIOROWE
SPOTKANIA ROBOCZE- informowanie na temat osiągnięć
szkolnych uczniów; zapoznanie rodziców 
z treściami programu nauczania i wychowania oraz metodami jego 
realizacji; informowanie rodziców 
o sprawach wychowawczych klasy, systemie oceniania. 
(WYWIADÓWKI)
SPOTKANIA TOWARZYSKIE- okolicznościowe z okazji 
uroczystości oraz imprez klasowych i szkolnych.
SPOTKANIA Z EKSPERTAMInp. pedagogiem psychologiem, 
lekarzem, socjologiem, sędziami dla nieletnich. Są to spotkania 
dotyczące trudności wychowawczych i dydaktycznych, poświęcone 
pedagogizacji rodziców.
WARSZTATY DLA RODZICÓW 



KONTAKTY INDYWIDUALNE 

KONSULTACJE PEDAGOGICZNE

LEKCJE OTWARTE DLA RODZICÓW

WIZYTY DOMOWE

KONTAKTY KORESPONDENCYJNE (listy do rodziców, 
dzienniczek ucznia pisemne relacje o wynikach w nauce 
i zachowaniu uczniów)

ROZMOWY TELEFONICZNE



Do form służących wymianie informacji 
o dziecku zaliczamy:

• indywidualne rozmowy z rodzicami w ramach cotygodniowego dyżuru 
nauczycielskiego

• telefoniczne kontakty w razie choroby dziecka

• gromadzenie w teczkach i prezentowanie rodzicom wszystkich prac
ucznia (wypracowań, sprawdzianów, prac plastycznych)

• dostarczanie rodzicom, dwa razy w semestrze, szczegółowej oceny 
opisowej,

• po sprawdzianach pisemne wskazanie ewentualnych ćwiczeń
dodatkowych

• możliwość obserwowania pracy dziecka w klasie (lekcje otwarte dla 
rodziców)

• indywidualne wywiadówki dla rodziców każdego ucznia przed końcem 
pierwszego i drugiego semestru nauki



Drugą grupę stanowią formy służące bieżącej 
informacji o przebiegu pracy 
wychowawczo-dydaktycznej. 

Należą do nich:
• zebrania klasowe informujące o tym czego i w jaki 

sposób uczą się dzieci

• korespondencja z rodzicami

• spotkania ogólnoszkolne

• tablica ogłoszeń dla rodziców

• kronika klasowa

• gazetka szkolna redagowana przez uczniów



Trzecia grupa to formy integrujące zespół
klasowy. 

Zaliczamy do nich:
• imprezy dla dzieci, rodziców, nauczycieli (wieczór 

andrzejkowy, spotkanie wigilijne, Dzień Matki, 
Dzień Dziecka)

• wycieczki współorganizowane przez rodziców

• wyjazdy na tzw. zieloną szkołę

• klasowe świętowanie urodzin, imienin dzieci

• prowadzenie niektórych zajęć przez rodziców



Ostatnia grupa to formy pracy na rzecz 
szkoły. 

Należą do nich:

• wspólne urządzanie przez rodziców 
i nauczycieli pracowni

• gromadzenie środków dydaktycznych



Organizując zebranie warto skorzystać
z zamieszczonej niżej podpowiedzi

1. Zaproś rodziców na nie.

2. Poinformuj czego będzie dotyczyło i ile będzie trwało.

3. Zadbaj o odpowiedni wystrój sali (np. jeden wspólny 
stół) i symboliczny poczęstunek.

4. W czasie, gdy rodzice się schodzq, udostępnij kronikę, 
gazetkę, teczki, opowiedz klasowe anegdoty.



5. Poinformuj o aktualnie realizowanych 

zamierzeniach, przedstaw wykorzystywane przez 

Ciebie metody pracy.

6. Poruszaj tylko te kwestie, które interesują

wszystkich rodziców, sprawy indywidualne 

omawiaj w „cztery oczy" i w innym terminie.

7. Pytania od rodziców wykorzystuj jako materiał

do dyskusji (pytaj o radę tych, których dzieci daną

umiejętność opanowały, powołuj się na literaturę, 

zaproponuj spotkanie z ekspertem).



8. Uwzględnij także czas na propozycje, 

inicjatywy, wątpliwości i skargi ze strony rodziców 

(jeżeli Cię czymś zaskoczą zawsze możesz prosić

o czas do przemyślenia danej kwestii).

9. Staraj się czuwać nad dynamiką spotkania, nie 

przedłużaj.

10. Czuwaj nad tym, by atmosfera spotkania była 

przyjazna i dowodziła rzeczywistej troski obu stron 

o rozwój dzieci.



ZASADY 

WSPÓŁPRACY



1 ZASADA POZYTYWNEJ MOTYWACJI nieodzownym 

warunkiem skutecznego współdziałania wychowawcy i 
rodziców jest dobrowolny i chętny w nim udział.
2 ZASADA PARTNERSTWA - postulująca równorzędne 
prawa i obowiązki wychowawcy 
i rodziców, aby żadna ze stron nie czuła się mniej 
wartościowa od drugiej.

3 ZASADA WIELOSTRONNEGO PRZEPŁYWU INFORMACJI 
– zakładająca konieczność uruchomienia różnych źródeł
porozumienia między nauczycielami a rodzicami 
(wielokierunkową wymianę opinii zarówno między 
nauczycielami a rodzicami, jak i samymi nauczycielami i 
samymi rodzicami ).



4 ZASADA JEDNOŚCI ODDZIAŁYWAŃ - przypominająca o 
konieczności realizowania przez szkołę i rodzinę zgodnych 
ze sobą celów wychowania.

5 ZASADA AKTYWNEJ I SYSTEMATYCZNEJ WSPÓŁPRACY -

uwydatniająca potrzebę czynnego i stałego 
zaangażowania wychowawcy klasy 
i rodziców w wykonywaniu poszczególnych działań w 
ramach współpracy, nie

wykluczając jednak różnego stopnia zaangażowania i 
systematyczności partnerów współdziałania. 

M. Łobocki: Poradnik wychowawcy klasy.



PRZYKŁADOWE TEMATY SPOTKAŃ
Z RODZICAMI

a) Nasze dziecko rozpoczyna naukę
w szkole – skuteczne sposoby wdrażania do systematycznej pracy i 
obowiązków ucznia.

b) Bez podziału na przedmioty – na czym polega kształcenie 
zintegrowane.

c) Jak należy pomagać dziecku przy odrabianiu pracy domowej.

d) Moje dziecko już czyta i pisze.

e) W jaki sposób dziecko jest oceniane w szkole – ocena opisowa.                    

f) Jak nauczyć dziecko uczyć się, czyli nowoczesne techniki szybkiego 
zapamiętywania.



g) Dlaczego edukacja dziecka jest tak ważna? 

h) Organizacja miejsca pracy siedmiolatka.

i) Rola środowiska rodzinnego 
w wychowaniu.

j) Rodzina i jej funkcje.

k) Nagrody i kary w wychowaniu.

l) Komputer w życiu naszego dziecka.

m) Rady i porady wychowawcy i pedagoga dla 
rodziców czwartoklasisty – trudny próg.



Oto kilka elementów, o których warto pamiętać
przy planowaniu imprezy klasowej:

• Termin ustal z rodzicami znacznie wcześniej.

• Przygotuj z dziećmi program artystyczny.

• Poproś rodziców o pomoc organizacyjną, ale 
podając listę konkretnych rzeczy do zrobienia.

• Zadbaj o odświętny wystrój sali.

• Przypomnij o spotkaniu w formie eleganckiego 
zaproszenia.



• Staraj się wykorzystywać pomysły 
i propozycje zgłaszane przez rodziców.

• W przebiegu imprezy uwzględnij zabawy, których 
uczestnikami będą i uczniowie, 
i rodzice.

• Korzystaj z „tańców integracyjnych".

• Czuwaj nad tym, by spotkanie przebiegało w miłej 
atmosferze.

• Materiały dokumentacyjne - zdjęcia, filmy, 
wspomnienia wykorzystaj w dalszej współpracy z 
rodzicami.



USTALENIE REGULAMINU PRACY

1. Nie przerywamy wypowiedzi 

2. Nie krytykujemy

3. Nie oceniamy

4. Pomagamy sobie

5. Jesteśmy aktywni



1. Akceptujemy się nawzajem

2. Jesteśmy życzliwi

3. Tyle ile dasz z siebie, tyle skorzystasz

4. Dobrowolność wypowiedzi

5. Jesteśmy taktowni

6. Każdy ma prawo do swoich poglądów



KONTRAKT

Nie oceniamy.

Nie dajemy rad.

Mówimy pojedynczo.

Każdy ma prawo do wypowiedzi.

Jeżeli ustalimy, że potrzebne nam są
jeszcze inne zasady, dopiszemy je.



IDEALNE SPOTKANIE Z PUNKTU 
WIDZENIA RODZICÓW

1. Zamiast zaczynać od złych wieści, zacznij od powiedzenia 
czegoś dobrego o moim dziecku.

2. Zamiast wyliczać przewinienia wskaż, co powinno zrobić.
3. Zamiast spisywać moje dziecko na straty opracuj ze mną

plan działania.
4. Zamiast zapominać o planie, realizuj go po spotkaniu.
5. Zamiast naruszać moją prywatność, zachowaj moje 

osobiste sprawy.



IDEALNE SPOTKANIE Z PUNKTU 
WIDZENIA NAUCZYCIELI

1. Zamiast zaczynać od wytykania przewinień, 
powiedz coś miłego.

2. Zamiast atakować mnie, powiedz czego 
potrzebuje twoje dziecko.

3. Zamiast zatajać informacje, podziel się tym, co 
najistotniejsze.

4. Zamiast mówić mi co mam robić, powiedz, co 
skutkuje w domu.

5. Zamiast zapominać o planie, realizuj go po 
spotkaniu.



Nauczyciele klas I-III za cele swojego 
współdziałania z rodzicami uznają
najczęściej:

• pomoc uczniom w rozwiązywaniu 
problemów

• wszechstronny rozwój dzieci

• ujednolicenie oddziaływań na dziecko

• umożliwienie rodzicom udziału w życiu 
szkoły



Natomiast rodzice uczniów z klas 
początkowych pytani o cele współpracy 
z nauczycielami najczęściej wymieniali:

• pomoc dzieciom w rozwiązywaniu 
problemów

• wszechstronny rozwój dzieci

• wdrożenie dzieci do obowiązków 
szkolnych



Oto kilka zasad, o których warto pamiętać prowadząc 
indywidualne rozmowy 
z rodzicami:

1. Zadbaj o sprzyjającą rozmowie atmosferę, znajdź

ustronne, zaciszne miejsce do jej przeprowadzenia,

2. Pochwal postępy dziecka, prezentując jego wybrane prace.

3. Zapytaj rodziców o ich spostrzeżenia dotyczące rozwoju 

dziecka.

4. Sprecyzuj problem.

5. Zilustruj problem wytworami dziecka, przykładami 

zachowań, sytuacji itp.



6. Staraj się dociec przyczyn danej 
sytuacji, a nie szukać winnych.
7. Wspólnie z rodzicami poszukaj 
rozwiązań.
8. Nie lekceważ uwag i propozycji ze 
strony rodziców.
9. Podzielcie się obowiązkami, konkretnie 
ustalając zadania dla obu stron.
10. Umówcie się na kolejne spotkanie.



ZASADY PROWADZENIA 
ROZMÓW

Z RODZICAMI



ZASADA I

Określ ściśle:

• cel spotkania

• miejsce

• czas

• formy realizacji

• harmonogram

• zadania specjalne



ZASADA II
• Przygotuj sobie na pierwsze (kolejne 

spotkanie ) z rodzicami, krótką informację
o sobie. To niezwykle ważne, co i w jaki 
sposób powiesz o sobie. Dobrze ją
przemyśl. Jesteś wychowawcą ich własnych 
dzieci.

• Autoprezentacja to sztuka przedstawiania 
siebie. Nieprzemyślana improwizacja 
pozostawia niestety na długo złe wrażenie.



ZASADA III

Zadaj pytanie, czy czegoś szczególnego 
chcieliby dowiedzieć się o tobie. Te 
pytania i odpowiedzi na nie, postaraj się
przewidzieć. To nie takie trudne. Ten 
fragment spotkania staje  się subtelnym

pomostem do nawiązania dialogu.



ZASADA IV

Poproś zebranych aby i oni opowiedzieli o sobie 
przedstawili się, opowiedzieli o swych zawodach. 
Stworzenie przyjaznego 
i naturalnego klimatu w tej sytuacji jest niezwykle cenne, 
bo będzie rzutować na   charakter   kolejnych   spotkań.   
Frustracja 
i niezadowolenie rodziców po spotkaniach szkolnych 
wynika głównie z faktu nie dość zaakcentowanego 
zainteresowania się nauczyciela poszczególnymi 
rodzicami.

Wychowawca jest gospodarzem spotkania, 
a dobry gospodarz poznaje i przedstawia wszystkich 
gości.



ZASADA V
Mówiąc o uczniach, pamiętaj przez cały czas, że mówisz 
do słuchaczy najbardziej uwrażliwionych na pochwały, 
wszak mówisz o ich najcenniejszym obiekcie 
zainteresowań. Narzekanie i skargi na klasę to najgorszy 
z możliwych wariantów komunikacji. Przygotowanie listy 
pochwał, uznania i wyróżnień twych uczniów, wymaga 
niezwykłego namysłu i troski. Dobra wywiadówka jest 
przygotowywana nieustannie. Spróbuj o każdym twym 
uczniu napisać coś pozytywnego. Z pewnością
odnajdziesz takie cechy. Pomyśl co czujesz kiedy 
publicznie mówią o tobie źle. Czy chciałabyś wrócić do 
tych miejsc i sytuacji?



ZASADA VI

Jeśli masz do przekazania informację
bardzo kłopotliwą, w której musisz wyrazić
swój niepokój, niezadowolenie, czy nawet 
oburzenie, czyń to zawsze spokojnie, bez 
okazywania negatywnych emocji. 
Przedstaw sytuację i poproś rodziców o jej 
ocenę. Następnie wyraź swe stanowisko.



ZASADA VII
Jeśli nie wiesz o czym mówić, a zdarzają się takie 
momenty, nie mów. Mówienie byle czego 
przysparza nam wszystkim wciąż tyle kłopotów. 
Milczenie i uważne wysłuchanie się w to co 
mówią inni, jest niezwykłą umiejętnością. Pozwól 
twemu rozmówcy „wygadać się. Wysłuchany 
poczuje się dostrzeżony 
i usatysfakcjonowany. Częstym grzechem 
nauczycieli jest zadawanie pytań i niemal 
równoczesne   udzielanie   nań odpowiedzi.   Nic   
bardziej zniechęcającego do rozmowy.



ZASADA VIII

Twój miły wyraz twarzy, otwarta 
postawa ciała, ciepła modulacja 
głosu, aprobata i sympatia dla twych 
rozmówców, działać będą zawsze 
stymulująco.



,,DZIECIĘCY ŚWIAT – GLOSSA DO 
RODZICÓW”

POROZMAWIAJ ZE MNĄ OTYM, CO MNIE BOLI 
W SZKOLE.

BOJĘ SIĘ SZKOŁY, POMÓŻ MI, PRZYTUL MNIE, NIE JESTEM 
ZE SZKŁA.

INTERESUJ SIĘ MNĄ I MOIMI OSIĄGNIĘCIAMI.

NIE DENERWUJ SIĘ, GDY MI COŚ NIE WYCHODZI.



Dziękuję


